L V.  
Intolerabile  
malum esse lo-  
cupletiori ui-  
ro nubere.

LVI.  
Nuptam ma-  
gnam doloris  
necessitatem  
habere.

M quæ

quæ secundæ uidentur, tantæ molestiæ, & calamitates existunt: quid in illis fieri dices, quas aduersas esse constat? non enim est uxor de una morte sollicita, quanquam illi semel moriendum est; neque de una anima laborat, licet una prædita sit; sed in timore, & tremore uersatur uiri, liberorum, cognatarum mulierum, seruatorum præterea causa; &, quo radix in plures ramos diffunditur, eo maioribus ipsa curis afficitur. Atque in illis singulis, siue iactura pecuniæ facta sit, siue corpus morbo tentetur, siue quid eiusmodi, quod nolit, acciderit; cædere se ipsa, lamentariq; necesse habet, non secus atque illi, quibus ea acciderunt. quòd si prius, quàm illa, decesserint omnes; intolerabili luctu afficitur. sin autem eorum partim in uita manserint, partim immatura morte obierint: ne sic quidem sincerum quisquam solatium reperire possit. timor enim, quo perterritus eius assidue contremitt animus, non minus ipsam de iis, qui uiuunt, quàm de mortuis, habet sollicitam. quin etiam, quod mirabile dictu sit, necesse est, illorum causa magis angatur. leuatur enim tempore dolor is, quem ex morte alterius ceperis: cura de salute uiuorum uel perpetua sit, oportet, uel tantum morte dimittitur. Sin autem domesticas curas ferre non possumus, ecquam uitam uiuemus, cum alienas calamitates lugere cogamur? Multæ autem per sæpe, claris ortæ parentibus, delicate admodum, ac molliter educatæ, præpotentibus uiris datæ in matrimonium, repente, prius quàm illis connubiis beatæ iudicari possint, casu aliquo, tanquam cõmota procella, aut uento, obruuntur & ipsæ, malorumque naufragii participes fiunt; & quæ, ante quàm nubarent, innumerabilibus

innumerabilibus bonis fruebantur, simul ac connubio iunctæ sunt, in extremam calamitatē incidunt. At hæc, inquires, nec omnibus, nec semper accidere solent. At neque omnes omnium sunt expertes. etenim ego quoque uicissim illud dicam, id in se quosdã expertos esse; quicumque autem rei periculum non fecerunt, eos tamen eiusdem expectatione esse cruciatos. at uirgo tum a re, tum a rei timore libera est. Sed, si placet, illis omissis, ea nunc consideremus, quæ coniugium natura consequuntur, quæq; nemo unquam neque libens, neque inuitus effugerit. quænam autem sunt ista? dolores, & partus, & infantes. Verum potius orationem altius repetamus, & ea, quæ coniugio antecedunt, quoad eius fieri potest, cognoscamus. qui enim in se experiuntur, soli subtiliter ea nouerunt. Instat nubendi dies: itaque continuo uariarum concursus curarum, cui tandem nubat, ne obscuro homini, ne infami cuiquam, ne moroso, ne fraudulento, aut uentoso, aut audaci, ne uxoris causa suspitioso, ne sordido, aut stupido, aut improbo, aut duriori, aut effeminato alicui collocetur. neque enim hæc omnia omnibus accidere necesse est: at omnium cogitatione, ne accidant, laborare, & esse sollicitas, est necesse. atque hæc nondum certo uiro, sed cuius adhuc causa spe suspensus, & incertus animus timet, & horret omnia. ac nihil est horum, de quo nõ illa cogitationem suscipiat. Sin dicat quispiam, hanc ipsam expectatione eorum, quæ his sunt contraria, lætari posse: idem bonorum spem non tantum ad lætitiã, quantum ad tristitiam malorum metum apud nos ualere intelligat. bona enim tantum, cum in spe firma sunt, pariunt uoluptatem: sola malorum suspitio statim con-

M ii fundit,

LVII.  
De iis molestis, quæ in omni coniugio sunt.

fundit, & conturbat animum. ut enim mancipiis incertis cuius sit domino seruiendum, per eam cogitationem quieto animo consistere non licet: sic uirginum mens totum illud tempus ante coniugium instar fluctuantis nauigii iactatur, cum earum quotidie parentes modo hos probent, modo illos reiiciant; & ex procis eum, qui superior heri fuerat, hodie superet alius, & hunc ipsum rursus eiiciat alius. factum est etiam in ipsa quasi ianua nuptiarum, ut is, qui certus esset sponsus, inanibus manibus abiret; illi, qui nulla in spe puellam haberet, eam parentes darent in matrimonium. Non solum autem mulieres, sed uiri etiam grauib; curis exercentur. Sedenim licet his quantumlibet esse curiosis: sed qui fieri potest, ut eius, quæ domo septa perpetuo tenetur, uel mores, uel formam diligenter quisquam possit exquirere? Et hæc quidem de tempore conciliandæ affinitatis. Factis autem sponsalibus, augetur sollicitudo, nec tam uoluptate afficitur, quàm timore; ne forte illo ipso eius diei uespere iniucunda uiro; ne eius expectationem longe fefellisse uideatur. nam quæ placuit initio, si postea displicuerit, ferendum est: quæ uero statim a principio uisa est insuauis, quando in reliquum tempus in admiratione est futura? At ne mihi hoc dixeris: Quid si illa formosa? Ne sic quidem solitudine uacua fuerit. multæ enim ne eximio quidem splendore, & pulchritudine corporis proprios uiros tenere potuerunt; quin etiam se illi, relictis uxoribus, iis mulieribus dederunt, quæ forma, quàm illæ ipsæ, multo inferiores essent. atque huiusmodi soluti cura, rursus alia occupantur. nam eas, quæ de solutione dotis molestiæ suscipiuntur, cum & focer, tanquam si

gratis

gratis filiam collocasset, solutionem sustinet; & sponsus, quo minus omnem urgeat exactionem, dotemque repetat, uerecūdia impeditur; & uxor in dilatione solutionis uiri aspectum ubique magis, quàm ingratus debitor, ueretur, & erubescit; mitto in præsentia. Sedenim, his illa cura liberatis, continuo timor accedit, ne decedant sine filiis. cura præterea procreandæ multitudinis liberorum: quorum etiam si nihil dum perspicuum sit, a principio tamen utraque solitudine perturbantur: et, si uxor facile concipiat, tamen cum timore est coniuncta lætitia; neque quidquam boni est in conubio, quod sit a formidine seiunctum. formido autem ea est, ne quando & per abortum, quod conceptum erat, intereat, & mulier grauida ueniat in extremum uitæ discrimen. quod si longum fuerit interuallum, quasi sit ipsa domina partus, sic hiscere non audet: sub ipsum uero partum laboriosæ illius uterus discerpitur, ac dilaceratur doloribus: qui nimirum soli tantam uim habent, ut obscurant omnia commoda coniugii. Neque hæc satis; sed multis præterea sollicitatur curis. misera enim, & infelix puella, uel tanta illa dolorum acerbitate discruciat, non minore timore torquetur, ne forte pro sano, & integro debilis, & mancus foetus existat, ne tandem pro mare femina in lucem prodeat. etenim ipsas non minus, ac dolor, ea tum sollicitudo conturbat. neque enim in iis tantum, quorum culpam sustinent, uiros metuunt, sed in illis etiam, quorum ipsæ causa non sunt, nihilominus eos extimescunt; ac propriæ salutis curam in tanto periculo abiicientes, uerentur, ne quid uiro, quod nolit, accidat. Accedunt deinde aliæ curæ de salute, & alimentis infantis, qui

tum

tum ex utero elapsus, primam uocem emiserit. et si scitus sit puer, & in eo forte indoles uirtutis eluxerit, rursus in timore sunt parentes, ne quid incommodi accidat filio, ne illi mors instet immatura, ne ad aliquam uitæ prauitatem conuertatur. non enim modo ex improbis probi fiunt, sed etiam mali, prauiq; ex bonis euadunt. et si quid eius generis, quod nolit, euenerit, maiorem habet molestiam, quam si id initio contigisset. quòd si omnia ad uirtutem stabilia fuerint; tamen certe mutationis morum metus semper impendet, qui parentum conturbat animum, & maiorem partem admittit uoluptatis. At non omnibus, qui cōnubio iuncti sunt, liberos habere contingit. Nonne rursus alterum cōfiteris molestiæ argumentum? Cum igitur, siue sint liberi, siue non sint, siue probis illis, siue improbis, uariis tamen curis, atque molestiis occupentur; quid iam est reliqui, quod in cōiugio iucundum appellemus? quòd si rursus coniuges concordissime uixerint; rursum illis timor iniicitur, ne mors dirimat coniunctionis uoluptatem. quanquam non id tantum timore & mali expectatione graue est, sed omnino re ipsa fieri aliquando est necesse. nemo enim probarit, utrunque eodem die moriturum esse: quod cum fieri nequeat, necesse est ei, qui alteri superstes sit, eam uitam agere, quæ morte longe sit acerbior, siue diutius, siue parum diu cum coniuge uixerit. nam quo ille maiorem usum habet, eo maiori dolore afficitur, quòd consuetudo diuturna disjunctionem intolerabilem facit. hic uero, ante quam uim coniunctionis gustare, & ea se possit explere, quòd uigente cupiditate orbatu uxore, maiori in luctu, quam ille alter, uersatur, & tanquam ex contrariis causis

causis parem utrique molestiam trahunt. Quid uero commemoranda sunt, quæ inter illud coniugii tempus molesta acciderunt? diuturnæ peregrinationes? coniunctæ inter eos sollicitudines? morbi? Verum quid hæc, inquit, ad coniugium? immo uero maxime per huiusce rei causam sæpenumero multæ uxores in morbum delapsæ sunt. etenim affectæ contumelia, & ex eo irritatæ, tum iracundia, tum dolore in magnos febris æstus inciderunt. quòd si, præsentibus uiris, nihil illis tale contingit, sed perpetuo facilioribus ipsis utuntur: absentibus tamen, & peregrinantibus, eisdem malis circumferuntur. Sed, ut alia huius generis mittamus omnia, & nihil eorum coniugio tribuamus; ne sic quidem illam inde causam remouere poterimus: quam tandem? quòd ualentem hominem nihilo meliore conditione, quam ægrotum, esse patitur, sed parem ei, atque ægro, dolorem affert. Vis ergo etiam, his omnibus omissis, ea ponamus, quæ iure esse non possunt, concedamusq; coniugium bonis uniuersis refertum esse, multis, & eisdem probis liberis, diuitiis, ut pudica sit uxor, formosa, prudens, ut cum uiro concordissime ad summam uiuat senectutem; accedat eò splendor generis, & magna potentia; neque, quod est commune naturæ, metus ullus earum rerum mutationis eam perturbet, sed omnis causa angoris, omnis curarum, & sollicitudinum occasio inde excludatur, ac nulla omnino causa ne mors quidem immatura coniugium disiungat, sed ut eodem die decedant omnes, uel, quod multo uidetur felicius, superstites sibi relinquât liberos, heredes bonorum, qui parentes ipsos ad extremam eorum senectutem simul afferant; quem tandem finem

LVIII.  
Connubium  
quamuis omnes molestias effugerit, nihil tamen magnum, aut amplum habere.

finem consequentur? aut quid ex tanta illa uoluptate commodi, illuc migraturi secum afferent? multos filios reliquisse, uxorem formosam habuisse, deliciis, aliisque omnibus, quæ modo commemoravi, uitam ad multam ætatem perduxisse. quid id nobis ad illud tribunal in æternis, & ueris rebus prodesse poterit? nihil. an non hæc umbra sunt, atque somnium? Cum enim futuro illo infinito tempore nullum ab eiusmodi rebus fructum percipere, nullum inde solatium habere poterimus; eum, qui illarum rerum particeps, ab iis, qui earundem expertes fuerint, nihil differre fatendum erit. neque enim, si quis mille annorum spatio tantum una nocte boni aliquid in quiete uiderit, meliore illum conditione esse dicemus, quam eum, cui tale uisum non occurrerit. Quanquam non dixi, quod uolebam. non enim tam a ueris rebus somnia superantur, quam hæc terrena ab æternis illis absunt. multo enim hæc magis. neque, quam ad mille annos una nox, eam præfens cum futuro tempore comparationem habet. quin etiam hoc multo est longius interuallum. at non est uirgo eiusmodi; uerum illa multarum mercium referta hinc proficiscitur. sed ab initio potius sermonem considerare mus. Non necesse habet, nimis esse curiosa in cogitatione, & inquisitione uiri: neque ueretur, ne quam sibi is fraudem faciat. Deus enim est, non homo, dominus, non conseruus. et quidem hoc inter sponfos discrimen est. quibus uero coniungantur, animaduerte. Non enim dos huius sponsæ sunt mancipia, non agri iugera, non tot, tantaque aurea talenta, sed cælum, & bona cælestia. Accedit eò, quòd, quæ nupta est, cum aliis de causis mortem reformidat, tum quòd se ab eo seiungat, qui

LIX.  
Facilem esse  
uirginitatem.

quicum matrimonii uinculo coniuncta est. uirgo & exoptat exitum, & uitam sibi grauem esse sentit, quòd uiri os intueri, & eius gloria frui properat. Nam, quòd inopem uitam uiuat, ut iis, quæ nuptæ sunt, id ei nocere non potest. quin etiam, si eam conditionem libenter ferat, sponso sit ob eam causam carior, & iucundior; nec, quòd humilis sit, & abiecta, nec, quòd minus formosa, & pulchra specie, neque omnino ei quidquam huiusmodi detrimento est. quid uero ista dico? etiam si minus forte libera sit, ne id quidem illi ad nuptias impedimentum affert: quin ei satis est animæ pulchritudinem præstare, & principatû adipisci. nullus illic obtretationis metus; nec est, quòd doleat alterius inuidia mulieris, quòd eam uideat clarissimo uiro collocatam. non enim quisquam similis, aut par eius uiri est, neque omnino qui ad eum propius accedat. Nupta uero, etiã si diuitis, & potentis in primis hominis matrimonium teneat, aliam tamen inueniat cum uiro nuptam, qui maiores opes habeat, & copias. non enim parum superiorum præstantia de ea uoluptate detrahitur, quæ ex uictoria de inferioribus percipitur, sed auri, uestium, ac ciborum, aliarumque rerum affluentia, & copia allicere animum, ac trahere facile possunt. Sed quotaquæque mulier his fruitur? maximam enim partem homines inopem, miseram, & laboriosam uitam uiuunt. quòd si quædam sunt illarum rerum participes, pauca admodum sunt, & quas facile numero persequi possis: et quidem illæ id faciunt præter Dei sententiam. nemini enim, quemadmodum supra demonstraui, in his luxuriose uiuere permissum est. Sed concedamus, hæc illis rerum copiam permissam esse, neque prophetam,

LX.  
Virginitatem  
nullius indige  
re earum reru,  
quæ non sunt  
in nostra pote  
state.

LXI.  
Aureum orna  
tum plus timo  
ris habere, quã  
uoluptatis.

N neque

C H R Y S O S T O M I

neque Paulum quidquam statuisse contra delicias uxorū : quid lucri est in multis aureis ornamentis ? nihil aliud omnino , nisi inuidia , nisi curæ , nisi formido non mediocris . neque enim tum , cum ea ornamenta in arca collocarint , neque cum nocte opprimuntur , tantum solitudine commouentur , sed , cum illis luce etiā exornantur , eandem , uel grauiorem potius habent molestiam . etenim in balneis , & in cœtibus præsto sunt mulieres , quæ furta faciunt ; atque , ut illæ non adsint , impelluntur in turba , & urgentur ornataë auro , ut nihil illis sentientibus aureum interdum aliquod ornamentum excidat . itaque multæ non ista modo , sed quæ maioris etiam pretii erant facta ex pretiosis gemmis , auulsa , ac delapsa monilia perdiderunt . Sed fac esse , ut nihil eiusmodi sit timendum , & ut huius rei cura tollatur . Est , inquit , eum aspectum quispiam admiratus . at non eius est admiratio , quæ ornatum gestat , sed ornamentorum , cui sæpe etiam id uitio uersum est , quòd præter dignitatem eum haberet ornatum . nam si formosa fuerit , naturalis nitor offenditur , quòd ille nimius ornatus , maximam partem adimens uenustatis , ipsam formæ ueritatem elucere non finit . si autem deformis illa , turpisq; fuerit , eo turpiorem reddit ornatus . deformitas enim semper , quantacunque est , per se modo eminet , & apparet : cum uero uel gemmarum splendor , uel cuiuspiam alterius rei pulchritudo accessit , tum magis etiam ea turpitude deformatur . nam et corporis nigrorem adhibitū margaritæ lumen multo magis obscurat , tanquam fulgor in tenebris : & uestium decor tum prauitatem oris longe deteriore facit ; quippe qui formæ speciem ex se considerari , & solam in existimatorū iudicium

LXII.  
Aurea ornamentum  
& formæ  
nocere , & au-  
gere deformi-  
tatem .

D E V I R G I N I T A T E . 50

iudicium uenire non finit , sed adiuncto illo manu , & opere facto , eximiāq; pulchritudinis ornamento . qua ex re grauior calamitas accipitur , quòd in comparatione maior eius deformitas apparet . nam & uestimenta distincta auro , & quæ artificio eius generis fiunt , operum magna uarietas , & reliquus omnis ornatus , tanquam si generosus ualens , & robustus athleta scabiosum , infamem , & enectum fame aliquem prostrauerit aduersarium , sic oris decus obruens ornataë mulieris , ad intuendum spectatores allicit , ut mulierem magis rideant , ornatum incredibiliter mirentur . At nullum eiusmodi est uirginitatis ornamentum . non enim ornataë uirgini nocet , quippe qui non est corporis ornatus , sed totus ad animam pertinet . quamobrem etiam , siue deformis sit , formæ dignitas undique adhibita deformitatem facile tollit : siue liberali , & egregia forma , pulchriorem reddit . non enim gemmæ , aut aurum , non uestium sumptus , non colorum illic uarietas , ac differentia , non omnino aliud eius generis , quod fragile , aut caducum sit , est animarum ornamentum ; sed eorum loco ieiunia , nocturnæ sacrorum peruigilationes , modestia , comitas , paupertas , fortitudo , summissio animi , temperantia , & omnino omnium humanarum rerum despicientia . etenim eius oculus ita pulcher est , ita uenustus , ut pro hominibus beatas mentes , & earum Dominum habeat amatorem . sic autem purus , & acutus , ut pro corporeis rebus species corporis expertes intueri queat : adeo mitis , & placidus , ut ne in eos quidem , qui assidue iniuriam , & molestiam afferant , conturbetur , aut efferatur . quin etiam iucunde in eos , ac suauiter intuetur . tanta autem uirgo hæc grauitate

LXIII.  
Qui sit uirginitatis  
ornatus , quæ ue-  
pulchritudo .

N ii cir-

CHRYSOSTOMI

circumfluit, ut uel intemperantes, cum ipsam diligenter aspexerint, pudore erubescant, & proprium furorem remittant. ac, quemadmodum honestæ mulieris ministram, & famulam uel inuitam dominæ mores, & uitam imitari oportet: sic animæ, quæ tali sapientia prædita sit, sensus inferuire necesse habet, & omnes suas appetitiones regere illius ratione motionum. Etenim oculus, lingua, habitus, ingressus, & omnino omnia ad intimum animæ ordinem conformantur. &, ut unguentum pretiosum, etiam si in uas infundatur, aera tamen suaui odore permulcet, neque eos solum, qui intra eum locum sunt, aut eius loci uicinos, sed omnes, qui foris commorantur, uoluptate perfundit: sic uirginitas animæ, quasi iucundus odor sensibus circumfusus, interiorum uirtutem ostendit. appetitus uero regit sic, ut illis singulis, quasi equis quibusdam, iniiciens aurea fræna modestiæ, eos in summa moderatione retineat. nihil enim neque linguam absconum, aut absurdum effutire, neque oculum impudenter, aut suspiciosè intueri patitur, neque omnino auribus quidquam, quod minus deceat, percipi finit. De membris autem, & pedibus curæ est illi, ne dissolutus, aut mollis sit incessus, sed ut simpliciter quodam modo, & sine cura moueantur. atque, omni uestium ornatu circumciso, os assidue moderatur, ne solutior risus erumpat; immo uero, ne leniter arrideat: quin graue semper, & austerum ostendit supercilium: atque ita comparata est, ut lacrymas semper effundere, risum nunquam edere possit. Cum uero de lacrymis acceperis, nihil triste suspiceris: tantum enim illæ lacrymæ uoluptatis habent, quantam mundi huius risus non habet. quod si non credis,

LXIII.  
Quæ propter Christum patimur, etiam si molesta sint, tamen uoluptatem habere.

DE VIRGINITATE. 51

credis, accipe apud Lucam quæ dicantur. Cum flagellis cæsi fuissent, ibant Apostoli gaudentes a conspectu concilii. quanquam non ea uis inest in uerberibus; nõ enim uoluptatem, aut lætitiã, sed dolorem, & molestiam efficere solent. Fides autem in Christum eam uim habet, ut ipsam etiam rerum naturam superet. quod si uerbera, Christi causa suscepta, pariunt iucunditatem: quid mirum sit, si propter illum ipsum idem est effectus lacrymarum? ob hanc igitur causam, quam arctam, & angustam uiam uocauit, eam deinde suaue iugum, & leue onus appellat. natura enim res est, ut ante dixi, sed proposito, speq; bona eorum, qui in illa perfecte uersantur, leuior efficitur. itaque illos, qui non latas, & amplas uias, sed arctam, & angustam semitam sibi delegerunt, alacrius multo properare uideas. non quia non habeant molestiam; sed quod fortiores sunt, quàm ut quidquam eiusmodi detrimenti accipiant, cuiusmodi alios perferre credibile est. Sunt uero etiam angores in hoc uitæ genere: sed si cum coniugio conferantur omnia, non erit, quod illos angores appellemus. Sed, quæso, quid tale patitur uirgo toto uitæ tempore, quale in singulos ferme annos nupta, partus doloribus, & fletibus exercita perferre cogitur? tanta uero est eius doloris uis, ut in diuinis litteris seruitus, fames, pestis, atque alia huius generis intolerabilia mala hoc ipso doloris nomine significantur. Deus quidem id mulieri ad poenam, & ad execrationem dedit, non iam ut pareret, sed ut cum labore, ac dolore pareret. In dolore, inquit, paries filios. a quibus uirgo tum doloribus, tum execrationibus libera est. Nam qui eam a connubii detestatione liberauit, eorum etiam, quæ cõnubium conse-

Act. 5.

Matth. 11.

LXV.  
Quæ ex uirginitate laboriosa sunt, cum doloribus connubii conferenda non esse.

C H R Y S O S T O M I

LXVI.  
Iucundius esse  
pedibus ire,  
quàm mulis  
circumuehi.

consequuntur, expertem esse uoluit. Sed mulis in foro circumuehi iucundum est. inanis tantum superbiam est, nihil præterea uoluptatis habet ea circumuectio. et quemadmodum neque tenebræ sunt luce potiores: neque constrictum, quàm solutum esse præstat: neque multis est melius, quàm nulla omnino re indigere: sic neque hæc mulis uectæ meliori loco fuerit, quàm quæ pedibus iter facit. Sed omitto nunc molestias, quas ex iis rebus perferre est necesse. neque enim, quotiens uult, totiens ei domo egredi licet: quin etiam sæpenu-mero, cum, ut inde exeat, magna aliqua flagitat utilitas, tanquam mendici, qui pedibus abscissis, quò uehantur, non habent: sic illa domi manere cogitur. quòd si uir forte mulos occuparit; deiectio animi, contentio, & magnum silentium consequitur. Sin uero ipsa nihil in posterum prospiciens, id ipsum effecerit; relicto uiro, in se conuertit iram eiusce rei, eandem se affido dolore conficiens. quanto igitur præstat, pedum officio fungentem (ad id enim nobis illos Deus affixit) nullam eiusmodi molestiam subire, quàm per eas delicias necessario totiens angi, frangiq; animo? Neque uero solum eas, quas dixi, causas habent domesticæ commorationis, sed tum etiam, cum ambo muli, alter ue forte laborat ex pedibus, idem illis accidit. Cũ uero fit, ut agantur in pascua, (fit autẽ id quotãnis) multosq; dies ibi pascantur: rursus uel si necessaria aliqua, ut inde exeat, causa postulat, tanquam si constricta sit, ita domi se tenere necesse habet. Quòd si dixerit quispiã, sic a multitudine occurrentium esse liberam, nullumq; a notis hominibus fieri conspectum, in quo erubescat: is mihi sane uideatur ignorare, quæ mulieri natura & adimant,

D E V I R G I N I T A T E . 52

adimant, & afferant infamiam. nã siue in aperto, siue in operto sit, neutrum horũ efficitur: sed alterum facit intemperantis animi petulantia, alterũ continentia, & uerecundia. quamobrem multæ illo carcere liberæ uel in media multitudine, & foro euntes, non modo non accersunt uituperatores; sed suæ continentiam multos tum corporis habitu, tum incessu, tum uestitus simplicitate amatores habent. quas ob res in illis intimæ pulchritudinis splendor elucet. At non paucae sunt, quæ se domesticis parietibus continentes, infamiam contraxerunt. nam ei, quæ clausa sit, si modo id cupit, maior, quàm illis, quæ in publicum prodeunt, petulantius, impudentiusq; iis, qui intueri uolunt, ostentandi sui facultas est. Verum ancillarum multitudo forte iucunda est? nihil igitur est hac uoluptate deterius. nam quot illæ sunt, totidem curis afficitur. singulis enim tum ægrotantibus, tum morientibus perturbari, atque angine necesse est. Sed hoc fortasse, & his etiam grauiora tolerabilia sunt, ut quotidianæ illæ, & uehementes contentiones, dum in ancillarum pigritiam inuehitur, dum fraudem perfringit, dum ingrati animi uitia tollit, dum reliquam omnino uitiositatem coercet. at id omnium grauius est, quod in huiusmodi ancillarum turba maxime solet usu uenire: cum una aliqua forte in illo grege famularum forma liberali, (id enim omnino in multitudine accidere necesse est: nam copiosi homines non id modo student, ut multas habeant ancillas, sed ut æque formosas) cum igitur contingit unam aliquam in illis forma reliquis antecellere, siue ea dominum specie, & uenustate ad sui amorẽ attraxerit, siue nihil aliud potuerit, nisi quòd in sui admirationẽ adduxerit; uicta domina

LVII.  
Famularũ mul-  
titudine m ha-  
bere molestiã.

CHRYSOSTOMI

domina pari in dolore uersatur, si minus ob eā causam, quòd uir ancillæ cupiditate teneatur, certe ob eiusdē corporis pulchritudinem, & admirationem. Cum igitur, quæ per se præclara uidentur, & expetenda, tantas habeant sollicitudines; quid de iis dicas, quæ molesta, & acerba sunt? At nihil tale patitur uirgo. nam ipsius domus ab omni perturbatione libera est. et omnis inde remotus clamor, ac uelut in pleno tranquillitatis portu apud eam cuncta silentio continentur; ac silentio maior requies altera, qua præditus animus, tanquam nullam agens humani muneris partem, assidue cū Deo colloquitur, & illum intentius intuetur. Quare quis eā uoluptatem, quanti est, queat æstimare? aut cuius oratio eius animæ, quæ sic affecta sit, oblectationem possit exprimere? nullius utique. at eius uim uoluptatis tantum illi nouerunt, qui se oblectant cum Domino; tantoq; ipsam præstare intelligunt, ut cum nulla alia iucunditate comparari possit. At multi undique aspectus argenti ualde delectat oculos. at quanto melius est in cælum suspicere, & multo maiorem inde uoluptatis fructum percipere? quanto enim aurum stanno, atque plumbo, tanto cælum est auro, & argento, omnique materie splendidius, atque fulgentius. Et quidem hæc cæli contemplatio a curis libera est: illud uero spectaculum cum summa sollicitudine coniunctum, quod ex omni parte cupiditates maxime corrumpit. At tibi non libet intueri cælum; licet uero argentum spectare in foro collocatum. quæ ex diui Pauli sententia dico, ut uos pudeat, quando sic inhiatis pecuniæ cupiditati. At, quid dicam, nescio. magna enim hic mihi accidit dubitatio; neque dispicio, quamobrē omne fere hominū genus,

LXVIII.  
De quiete, ac tranquillitate, quæ uirginitati inest.

DE VIRGINITATE. 53

genus, cum illis facilem, & iucundam uitam ducere liceat, uel sollicita, & anxia maxime capiatur. Quid autem causæ est, quòd non tam eos in foro positum, quàm quod domi habent, argentum delectat? atqui splendidius illud est, & ab omni cura uacuum animum relinquit. quòd, inquit, forense illud meum non est, domesticum uero hoc propriū meum. Cupiditas ergo est, non argenti natura, quæ uoluptatem habet: nam si id ita sit, forensi etiam illo æque delectari oportuit. Quòd si usus causa ista dicis: utrum est multo melius; idq; e diuitum sententia, qui sibi maiorem partem ex ea materie pocula comparant. Sin uero elati superbia, illa ipsa ex argento facere cogantur: primum intus uitro conflato, sic illud argento circundant poculum, ut uitrum interius positum ad potionis suauitatem, & commoditatem, circundatum uero argentum ad ostentationem tantum, ac superbiam esse ostendant. Sed quænam est rei summa? meum & non meum: quæ cum diligentius considero, uerba tantū inania esse uideo. sunt enim multi, qui uel in uita deserentē se possessionem retinere non possunt. quòd si qui usque ad mortē illa seruarint, ipsis tamen, uelint, nolint, morte exturbabuntur. neque modo in argēto, & auro, sed in balneis, & in hortis, ædibusq; meum illud, & non meū, uerba solum esse omnes intelligant. nam eorum usus est cōmunis omnium. qui uero rerum illarum domini uidentur, plus inde, quàm qui non sunt, habent molestiarum: bonis enim modo fruuntur alii; hi uero cum summa earum rerum cura tantundem inde capiunt, quantum ceteri sine ulla sollicitudine. Quòd si quispiam magnam luxuriam admitteretur, ueluti dissectæ carnis uim, superuacaneum uini  
O sumptum,

LXIX.  
Sumptuosas mensas magnarum molestiarum refertas esse.

sumptum, exquisitas ciborum delicias, eorum, qui conuiuia instruunt, pistorum, coquorum artificia, parasitorum, & conuiuarum turbam; sciat is, copiosos homines in iis rebus non esse meliore conditione, quam coquos ipsos. nam ut illi dominos, sic hi uerentur eos, quos inuitarunt, ne quid uidelicet eorum improbent, quæ magno labore, ac sumptu ipsorum causa apparauerunt. & hac quidem re cum seruis pares sunt; reliquis uero superant illi. non enim accusatores modo, sed inuidos etiam extimescunt. nam sæpe ab huiusmodi conuiuiis multæ ortæ inuidendi causæ, non prius sublatae sunt, quam illos homines in extremum discrimen adduxerint. At multum cibi capere sæpenumero iucundum est. minime uero. etenim tum, cum ebrietates, & uentris intentiones, & spiritus angustia, & tenebræ, & uertigines, & oculorum caligo, & alia his etiam grauiora mala ab huiusmodi luxuria progignuntur, quam inde capiemus uoluptatem? Atque utinam hic in singulos dies finis sit molestiarum, turpitudinis, & incommodorum. nunc uero maxime ab istis mensis morbi insanabiles ortum habent. nam & pedum dolores, & tabes, & facer morbus, & dissolutiones neruorum, & conuulsio corpus obsessum tenent, dum extremum spiritum reddas. quis igitur hæc mala ulla harum rerum uoluptate compensari posse dixerit? At non est frugalitas eiusmodi. quin ea longe abest ab his incommodis, sanitatis, & bonæ ualitudinis effectrix, quam potiore esse reperies, quam luxuriam. Ac primum quidem ipsa tenuitas uictus ualitudinem tuetur, neque ullis ex illis malis perturbatur: quorum per se singula omnem extinguere uoluptatem, ac tollere funditus possunt. deinde  
cibis

LXX.  
Et utilius, &  
iucundius esse  
sobrie, quam  
luxuriose ui-  
uere.

cibis ipsis comprobatur. quo modo? quia cibi auiditas est efficiens uoluptatis; auiditatem uero non expletio, aut satietas gignit, sed inopia, et indigentia. at hæc in illis copiosorum conuiuiis non sunt, inopum uero cibis semper adsunt: quæ plus illis suauitatis instillant, quam menfarum conditores, aut coci propositis epulis aspergere soleant. diuites enim neque exurientes cibum capiunt, nec bibunt sitientes; ac, priusquam somni uis illis dormiendi necessitatem afferat, cubitum eunt: hi uero prius horum omnium indigentes, sic illis utuntur: quod quidem est ad uoluptatem maximum. quid enim, quæso, Salomon hisce uerbis serui somnū iucundum appellat? Dulcis est somnus seruo, siue is parum, siue multum comedet. num propter lectum molliter stratum? atqui sternuntur humi, uel super paleas maiorem partem. an propter libertatem? at ne temporis quidē punctum illis liberum est. an propter otium? at laboribus, & ærumnis conficiuntur assidue. Quid tandem igitur illud est, quod somnum suauem efficiat? labores, & quod coacti prius necessitate, sic illi somno se dedunt. diuites uero, nisi eos uino plenos nox oppresserit, noctem peruigilare, & in mollibus lectis uersare se in omnes partes, & iactari coguntur. Possum & alia ratione delicatarum conuiuiorum molestiam, incommoda, ac turpitudinem commemorare persequendis iis malis, quæ longe plura, & grauiora, quam sint corporis morbi, animis inurunt. Etenim & molles, & effeminatos, & audaces, & uentosos, & intemperantes, & contumeliosos, & procaces, & iracundos, & crudeles, & ignauos, & auaros, & sordidos, & omnino tales homines reddunt, ut neque utilibus, neque necessariis  
O ii cessariis

Eccle. 5

LXXI.  
Animam etiā  
lædi luxuria.

cessariis rebus gerendis sint accommodati . quibus contraria omnia frugalitas efficit . Verum ad alia nostra festinat oratio . Quamobrem , illo tantum addito, Apostoli uerba rursus attingemus . Nam si quæ uidentur expetenda , tantorum malorum referta sunt , tantamq; quasi niuium, sic morborum uim important & animo , & corpori , quo loco, quæ sunt molesta, dominorum terrores, populorum impetus, calumniatorum, & inuidorum insidias reponemus? Hæc enim diuites maxime circumstant; in quibus mulieres, quòd eiusmodi commutationes fortiter ferre non possunt, plus etiam mali habere necesse sit. Quid dico mulieres? etenim huiusmodi rebus uiri ipsi misere capiuntur. nam qui sobrie uiuit, nullum casum extimescit; qui uero mollis illius, & profusæ uitæ sumptibus exahustus est, si quando casu, uel ui aliqua ad inopiam compulsus fuerit, quod nihil antea tale cogitarat, expertus ue fuerat, morietur potius, quàm eam mutationem perferat. itaque diuus Paulus, Tribulationem, inquit, carnis habebunt huiusmodi: ego autem uobis parco. Atque illud idem adiungit, Tempus breue reliquum est. Sed dicet fortasse quispiã, Quid ista ad coniugiũ? Immo uero ad ipsum maxime pertinet. si enim huius uitæ finibus terminatur matrimoniũ, & ubi e uita migrarint, neque nubent, neque uxorem ducent, & hoc tempus ad finẽ properat, & dies resurrectionis in limine adest, non est nuptiarum tempus, aut copiarum, sed inopiæ, & totius eius cogitationis, ac rationis, quæ nobis illic profutura sit. nam quemadmodum uirgo, quàm diu domi est apud matrem, uersatur in magna cura rerum omnium pueriliũ, & arcula in cubiculo collocata, iisq; obsignatis, quæ sunt

LXXII.  
Luxuriam præter alia mala, intolerabiles præterea uitæ commutationes afferre.

1. Cor. 7.

LXXIII.  
Præsens hoc tempus non esse coniugii.

sunt ibi recondita, clauem seruat ipsa, & omnem earum rerum potestatem habet, tantamq; suscipit parua illa, & uilia custodiendi curam, quantam illi habere solent, qui maximas familias administrant; cum uero nubilis est, ac nupta iam e paterna domo cogitur discedere, tum ab illa tenuitate, & humilitate liberata, rerum, mancipiorumq; multitudinis, uiri curam, aliaq; his multo maiora suscipere necesse habet: sic nos etiam facere oportet; ut, cum ad perfectam uitam, & uiro dignam perducti simus, relictis in terris ludis omnino omnibus puerilibus, de cælo, de cælestis illius consuetudinis splendore, deq; omni gloria cogitemus. desponsi enim sumus & nos uiro, qui eo nos in se amore esse uult, ut non modo terrena, & parua hæc, leuiaq; relinquamus, sed e uita etiam, si opus fuerit, eius causa discedamus. Quare cum illud reliquum sit, ut eò nos uenire oporteat, curarum leuitatem dimittamus. neque enim ex tenui domo migraturi in Regiam, de testis, ac lignis, deq; supellectile, ac reliqua domestica tenuitate laborabimus. Ne igitur nos, ne inquam iam terrena curemus. dies enim iam nos uocat ad cælum, quemadmodum diuus Paulus scripsit ad Romanos. Nunc enim propior est nostra salus, quàm cum credidimus: nox præcessit, dies appropinquauit. & iterum is, Tempus breue reliquum est, ut & qui habent uxores, sint tanquam non habentes. Quid igitur iis coniugio opus est, quibus frui non liceat? uel quos potius æque affectos esse oporteat, atque eos, qui coniugia non attigerunt. Quid pecunia nobis? quid possessiones opus sunt? quid, quæ ad uitam pertinent, si inopportunos est, & intempestius earum rerum usus? nam si, qui ad iudicium

Rom. 13.

1. Cor. 7.

cium in terris sunt affuturi, ut suorum delictorum rationem reddant sub ipsam iudicio dictam diē, omni non solum uxoris, sed cibi, & potus cura dimissa, unum illud cogitant, quo modo se tueri possint: multo magis nos, qui non ad terrenum aliquod iudicium, sed ad caeleste tribunal affuturi sumus, ut singulorum & dictorum, & factorum, & cogitationum rationem reddamus, ab omni terrestrium rerum tum lætitia, tum tristitia abstinere oportet, & formidolosum illum diem modo cogitatione complecti. Nam si quis, inquit, uenit ad me, & non odit patrem suum, & matrem, & uxorem, & filios, & fratres, & sorores, adhuc & animam suam; non potest meus esse discipulus: & qui non tollit crucem suam, & uenit post me, non potest meus esse discipulus. Tu mulierum libidinibus, risui, conuiuuiis intemperanter indulges? at Dominus adest. Tu pecuniam curas, deq; illa sollicitus es? at caeleste regnum impendet. Tu de familia, de luxu, de aliis uoluptatibus cogitas? at præterit figura mundi huius. Quid igitur est, quamobrem te conficias cura terrenarum rerum, quæ & inanes, neque stabiles sunt; ea negligas, quæ & sunt, & eorum est firma possessio? Non est postea coniugium, non dolores, aut uoluptates, non corporum coniunctio, non pecuniæ copia, non cura possessionum, non commeatus, non uestes, non agricultura, neque nauigatio, non artes, neque ædificia; non oppida, non domus; sed alia rerum conditio, aliud uiuendi institutum. Hæc autem mox interibunt omnia. nam eam uim habet id, quod dictum est, Præterit figura mundi huius. Quid igitur, tanquam omnium hic sæculorum ætates uicturi, studium omne præ nobis ferimus

mus

Luc. 14.

1. Cor. 7

mus, eam rerum curam suscipientes, quas ante uesperum plerunque deserimus? quid laboriosam uitam deligimus, si nos ad tranquillitatem Christus inuitat? Volo enim, inquit, uos sine sollicitudine esse. qui sine uxore est, sollicitus est de iis, quæ Domini sunt. Sed quo modo nos cura uacuos esse uis, si nouam rursus nobis iniicis sollicitudinem? quia non est ista sollicitudo; quemadmodum etiam, in angore esse Christi causa, non est angere; non quo rerum natura commutetur; sed eorum proposito, qui talia libenter ferunt, & rerum uim superant. nam qui de illis rebus laborat, quibus ad exiguum tempus, aut sæpe ne ad exiguum quidem fruetur, recte is dicatur esse sollicitus. qui uero maiores, quam illæ sint curæ, fructus inde est percepturus, cum iis, qui sine cura sunt, iure omnino numerandus est. Adde etiam, quod tantum inter utranque sollicitudinem interuallum est interiectum, ut hæc cum illa comparata, sollicitudo putanda non sit: usque eò tum expeditior, tum facilius est. Atque hæc omnia iis, quæ ante dicta sunt, demonstraui; qui sine uxore sit, eum de iis sollicitum esse, quæ Domini sunt; qui autem sit cum uxore, de iis, quæ sunt mundi. At hic præterit, ille permanet. itaque non est hoc satis, ad uirginitatis dignitatem demonstrandam: quantum enim inter Deum differt, & mundum, tantum inter eas curas, quæ de utroque suscipiuntur, interest. Quid igitur est, quod nobis concedis coniugium, cuius causa & astringimur curis, & a spiritualibus rebus abducimur? Propterea dixi, inquit, ut, qui habent uxores, sint tanquam non habentes, ut, qui matrimonio iuncti uel sint, uel futuri sint, nodum illum alia quadam ratione laxiorem faciant.

1. Cor. 7.

LXXIII.  
Quid sit, quamobrem, cum uelit nos sine sollicitudine esse, iubeat esse sollicitos.

faciant. cum enim semel constricto tibi uincula rumpe-  
re non liceat, mollioribus illis utere. possumus enim,  
si uolumus, & omnia, quæ superuacanea sunt, circum-  
cidere, & iis curis, quas coniugii natura parere solet,  
nostram segnitiam non adiungere. Quòd si quis, quid  
tandem sit, habentem uxorem, non habere, liquidius  
cupit intelligere, animaduertat, quo modo cum illis  
agatur, qui cupiditates suas cruci affixerunt. Quo mo-  
do autem cum illis agitur? non ancillarum multitudi-  
nem emere coguntur, non aurea ornamenta, non mo-  
nilia, non luculentas, & amplas domos, non agri infi-  
nita iugera; sed, iis omissis omnibus, de uno earum  
uestitu, & uictu laborant. licet etiam uiro uxorem in  
hanc uitæ rationem inducere. nam, quod supra dictum  
est, Nolite fraudare uos inuicem, tantum ad corporū  
coniunctionem pertinet. in iis enim, ut uterque alteri  
obsequatur, imperat, ac neutrum sui iuris esse finit. ubi  
uero colendum sit aliud uitæ institutum in uestitu, in  
uictu, in aliis omnibus, non, quod alter facit, item al-  
teri præstandum est. Atqui uiris ad suum arbitrium,  
uel inuita uxore, omnem luxuriam, concursumq; cir-  
cumfluentium curarum circumcidere licet. nulla item  
uxori, si nolit, necessitas imponitur ornatus, inanis  
gloriæ, nulla superuacaneorum rerum cura. iure id qui-  
dem. est enim ille naturalis quidam appetitus; & pro-  
pterea magna in eo ad ignoscendum uenia dari solet.  
neque alterum inuitum fraudare alterutri liberum est.  
deliciarum uero, ac superuacanei cultus, insanæq; co-  
gitationis cupiditas minime a natura cōmouetur, sed a  
desidia, summaq; nequitia ortum habet. Quamobrem  
nullā in his rebus, id quod in illis uim affert cōiugibus,  
uti

LXXV.  
Quid sit habē-  
tem uxorem  
non habere.

uti inter se necessaria seruitute obstringantur. itaque  
hoc illud est, quod dixit, eum, qui haberet uxorem,  
non habere, cum superuacaneas curas a nequitia, de-  
liciisq; ortas, uxorum causa non suscipimus, sed tan-  
tam earum accessionem facimus, quantam in unius ani-  
mæ nobiscum coniunctione, & eius, quæ sobrie, con-  
tinenterq; uiuendi rationem delegerit, nos facere par  
est. Hanc enim esse Pauli sententiam, id ipse ordine  
orationis ostendit, Et qui flent tanquam non flentes,  
& qui facultatibus gaudent, tanquam non gaudentes.  
nam qui non gaudent, neque de rerum possessione la-  
borabunt. & qui non flent, neque inopiam horrere  
possunt, neque ab eo, quod ad uitam traducendam sa-  
tis sit, abhorrere. hæc est uis illorum uerborum, Habe-  
re uxorem, & non habere, mundo usum, & non abu-  
sum esse. qui autem ducit uxorem, est de terrenis rebus  
solicitus. Cum igitur utraque conditio sollicitudinem  
habeat, & hæc quidem temere, ac sine causa, quinetiā  
ea cum dolore coniuncta sit: Carnis enim, inquit, tribu-  
lationem habebunt eiusmodi; illa uero in bonorum in-  
explicabilium cogitatione uersetur, quid est, quòd  
hanc potius curam, quæ tot, tantisq; bonis compensa-  
tur, & est natura, quàm illa facilior, non deligimus?  
Qua enim sollicitudine, quæ non nupsit, afficitur? num  
pecuniæ? num seruorum? aut eorum, qui domesticas  
res tuentur? aut agrorum? aut aliarum rerum? an co-  
cis præest, aut textoribus, aut reliquo seruitio? minime  
uero, nihil eiusmodi cogitat: sed tantum id curat, quo  
modo animam suam instruere, quomodo sanctum il-  
lud templum exornare possit; non iam capillis intexen-  
dis auro, uel margaritis, non frictionibus, aut pigmētis,

P non

non alio incommodorum, aut nequitiae genere, sed tum corporis, tum spiritus sanctitate. Nupta uero cogitat, inquit, quomodo uiro placeat. in quo sapienter admodum non est aggressus earum rerum inuestigationem: neque illud commemorauit, quam multa in studio ineundae a uiris gratiae uxores & corpore, & animo patiantur, dum illud torquent, oblinunt, aliis malis conficiunt; hunc illiberalitate complent, assentatione, simulatione, summissione, superuacaneis, & insanis curis. Sed haec omnia, unius uerbi subobscura significatione inuoluta, auditori intelligenti relinquit aestimanda. atque ita praestantiam uirginitatis ostendens, & eam ad caelum ipsum extollens, ueritus omnino, ne quis illud iussum existimet, rursus ad id transfert orationem, ut concedat coniugium. quamobrem non est priori cohortatione contentus, sed, Praeceptum, inquit, Domini non habeo; &, Si nupserit uirgo, non peccauit; hoc loco etiam, Haec autem dico, non ut laqueum uobis iniiciam. Quamobrem aliquis illud iure quaesierit, quid sit, quod, cum uinculorum solutionem superius appellasset, & eam se nobis utilitatis nostrae causa suadere dixisset, & ne molestiam haberemus, & ut essemus sine solitudine; cumque nobis pepercisset, & per ea omnia expeditam, tolerabilemque rem ipsam ostendisset, nunc illud adiiciat, Non ut uobis laqueum iniiciam? quid autem id est? num uirginitatem laqueum appellauit? minime. sed uirginitatis cultum ui, & necessitate susceptum. Etenim res se sic habet: quod quisque coactus onus suscipit, & contra suam uoluntatem, quamuis id leue sit, omnium fit grauissimum, & pressu grauiore, quam laqueus faceret, nostram suffocat animam. itaque illud

LXXVI.  
Virginitatem non esse laqueum, sed nostram id esse desiderium.

illud dixit, Non ut laqueum uobis iniiciam. quod haec uim habet: Ego bona uirginitatis enumeravi, ac demonstraui omnia: quae licet ita sint, uolo tamen, totum uti uestrum rei sit arbitrium: non inuitos traho ad uirtutis studium: neque enim, uti uos excrucialem, id consilii dedi, sed ne terrenarum rerum cura honesta assiduitas interpelletur. Verum hic, quaeso, Pauli prudentiam considera; quo modo rursus indulgentiae subiiciat admonitionem, & consilium adiungat. nam quod inquit, Non cogo, sed suadeo; quod praeterea addit ad id, quod honestum est, & quod facultatem praebet sine impedimento Dominum obsecrandi, eo & uirginalis castitatis admirabilitatem, & quantum ex ea uitae ratione fructum caperemus, ostendit, quae in rerum diuinarum meditatione uersetur. neque enim, quae terrenis, & unde quaque distrahentibus curis implicata est, propter omnem & studii, & temporis rationem in tam multas res distributam, ueluti in uiri, & in familiae curam, aliorumque omnium, quae coniugium contrahere solet, rite, continenterque Deo preces facere solet. Quid igitur? inquit, uirgo multa pertractans, & iis, quae ad uitam pertinent, distenta curis, quaero, an uirginitatis laudem retineat? minime. nam istam ab harum uirginum choro exclusisti. neque enim illud, Non nupsisse, uirginem constituit; sed ad id praeterea opus est animae integritas, integritas, inquam, ea, quae non solum prauis, ac turpibus uoluptatibus, ornatu corporis, reliquisque rebus superuacaneis uacua sit, sed terrenis etiam curis libera. nam nisi ea sit, quid illi profit castitas corporis? quanti enim est, uirginem corpore puram esse? ut enim eo milite nil turpius esse

LXXVII.  
Mulierem, quae de terrenis rebus sollicita sit, uirginem non esse.

queat, qui, abiectis armis, in caupona conterit otium: sic nullū uirgo maius dedecus cōcipere potest, quā si terrenis curis incubuerit. etenim quinque illæ & lāpades habebant, & uirginitatem coluerant: at neutrū eis profuit, sed, clausis ianuis, exclusæ perierunt. Etenim propterea uirginitas etiam bonum est, quòd omnem extirpat ex animo causam inanium curarum, & hominem inducit, ut totum dicet studium suum diuinis operibus. quòd si non ita sit affecta uirgo, longe ea sit nuptis inferior; quippe quæ spinas circumfert in animo, quibus purum, ac cæleste semen opprimitur. Si quis autem, inquit, turpem se uideri existimat super uirgine sua, quòd sit superadulta; & ita oportet fieri: quod uult, faciat: non peccat, nubant. quid dicis, quod lubet, faciat? nec rationem dirigis deprauatam? sed concedis coniugium? quid est, quòd non dixisti: si quis uirginis suæ causa de se male existimari putat, miser est, & infelix, qui rem adeo admirabilem turpissimam credat? quid non hominem ab eiusmodi suspitione liberasti, & ei fuisti auctor, ut filiā connubio arceret? quòd inquit, infirmæ admodum erant huiusmodi animæ, & humi defixæ; quæ sic affectæ, ad uirginitatis rationem statim compelli non possent. qui enim usque eò incubat terrenis rebus, & hanc uitam admiratur, ut, quod cælo dignum est, & prope accedit ad institutum angelorum, post tantam cohortationē id probrosum putet; quo modo consiliū, quod eò impelleret, tulisset? Quid uero mirum, id Paulum in re concessa fecisse, siquidē in uetito, & in eo, quod contra legem est, rursus id facit? exempli causa, in cibus nimis esse religiosum, & hoc maximum statuere, illud eiicere, Iudaicæ erat infirmitatis:

I. XXV I I I.  
 Quid sit, quòd uehementius non accuset eum, qui super uirgine sua turpem se uideri existimet.  
 1. Cor. 7.

infirmitatis. Veruntamen in hominibus Romanis quibusdā eadē erat infirmitas: quos nō modo uehementius nō accusauit, sed etiā aliud quiddam eo maius adhibuit. nā, iis dimissis, qui peccassent, eos, qui illa prohibere conantur, hisce uerbis obiurgat: Tu autē quid iudicās fratrem tuū? At non id egit cū ad Colossenses scriberet, sed & magna auctoritate illos reprehendit, & ita apud eosdē philosophatur; Nemo uos in potu, & cibo iudicet. & rursus, Si mortui estis cum Christo ab elementis huius mundi, quid adhuc tanquam uiuentes in hoc mundo decernitis? ne tetigeris, neque gustaueris, neque contrectaueris. quæ sunt omnia in interitu ipso usu. Quidnam igitur tandem id facit? quòd illi ualentes erant; Romanis autem magna præterea opus erat indulgentia. nam expectauit, dum fides prius hæreret in eorum animis, ueritus, ne, si citius, quā rei tempus, aut maturitas uenisset, ad zizaniæ fibras euellendas accessisset, salutaris disciplinæ semina una cum radicibus extirparet. Quamobrem neque eos accusat acerbis, neque sine obiurgatione dimittit, tantum perstringit, sed obscure, & ut nullam res habeat suspitionē reprehensionis, quam cum aliorum obiurgatione coniungit. Illud enim, Domino suo stat, aut cadit, reprimere quidem uidetur obiurgatorem: re autem huius pungit animum, ostendens eiusmodi institutum non esse firorum, aut stabilium hominum, sed eorum, qui iactantur adhuc, & inconstantes in periculo ruinæ uersantur. quam hic etiam consuetudinem seruat propter summam eius infirmitatem, quem rei pudet; nō enim in ipsum aperte inuehitur, sed illo laudando, qui suam seruet uirginem, grauem eidem ipsi plagam infligit. quid

Rom. 14.

Colos. 2.

quid enim inquit is? Nā qui statuit in corde suo: quod quidem ad eius differentiam dictum est, qui cito, & facile in hanc, & in illam partem rapitur, uestigiumq; firme usquam imprimere, & constanter admodum stare nescit. quæ cum deinde uerba ad illius laceffendum animum satis ponderis habere intelligeret, uide, quo modo rursus afferenda causa, non ita reprehensione digna id ipsum obscurarit. nam cum inquit, Qui statuit in corde suo firmus, illud adiunxit, Non habens necessitatem, potestatem autē habens. Atqui illud consentaneū erat dicere, qui statuit firmus, neque rem turpem esse existimat. At id erat acerbius. Quamobrem pro eo lenius, ac mitius aliud adhibuit, & ut re mitigata magis ad hanc causam accessit. neque enim tam graue est rem necessitate, quā proposito dedecore prohibere. nam hoc imbecilli, & miseri animi est, illud & peruersi, & qui de rerum natura recte iudicare non possit. Sed nondum bene maturum erat, eum inferre sermonem. non enim urgente necessitate, eam impediri oportere, quæ uirginitatem colere instituerit, sed cōtra potius omnibus, quæ præclarum hunc impetum interrumpant, fortiter occurrere, ex Christi oratione cognosce. Qui amat patrem, & matrem plusquam me, non est me dignus. Nam cum aliquid eorum, quæ Deo probantur, efficiamus, quicumque id prohibuerit siue pater, siue mater, siue quiuis, is inimicus, & hostis esto. Sed Paulus ferens adhuc auditorum imperfectam rationem, scripsit in hanc sententiam: Qui autem statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem. neque uero hic terminauit orationem. atqui non habens necessitatem, & potestatem habens, idem est. Sed tum longa oratione,

tum

Matth. 10.

tum perpetuitate concessorum, eos, quorum esset simplex, & parua ratio, consolatur iis, quæ dicta sunt, aliā præterea causam adiungens, Qui iudicauit in corde suo. neque enim liberum esse, satis est; neque ob id solum debet; sed tum, cum delegerit, & statuerit, recte facit. deinde, ne propter summam indulgentiā nullum putes esse interuallum, rursus discrimen ponit, & quidem id ipsum reprimens hisce uerbis. Igitur & qui matrimonio iungit uirginem suam, bene facit; & qui non iungit, melius facit. quo tamen loco quā id præstet, ob eam rursus causam, minime declarauit. Quod si id scire uis, Christum loquentem attende. Neque nubent, neque uxorem ducent, sed sunt sicut Angeli in cælo. uide interuallum, quā in excelsum locum uirginitas, cum eiusmodi est, mortale corpus extollat. Qua enim, quæso, re differebant ab Angelis Helias, Helisæus, Ioannes, ueri hi uirginitatis amatores? nulla; nisi quod mortali natura constabant. nam cetera, si quis diligenter inquirat, hi nihilo minus affecti reperientur, quā beatæ illæ mentes: & id ipsum, quo inferiore conditione uidentur esse, in magna est eorum laude ponendum. ut enim terrarum incolæ, & ii, qui essent mortali natura, possent ad illam uirtutē ui, & cōtentione peruenire, uide, quāta eos fortitudine, quanta uitæ ratione præditos fuisse oporteat. Virginitatē fuisse, quæ tales eos reddiderit, ex eo perspicuum est. nam si uxores habuissent, & liberos, haud facile adducti essent, ut & in solitudine uiuerent, & suas familias contemnerent, & reliqua, quæ necessaria essent ad uitam, non compararent. Nunc uero his omnibus soluti uinculis, tanquam in cælo, sic in terris diuersantes non parietibus,

LXXIX.  
Nulla re inferioriorem Angelis fuisse Heliam, & qui eius similes fuerunt: & uirginitatē fuisse, quæ tales reddiderit.

tibus, non tecto, non lecto, non mensa, non aliis eius generis rebus indigebant, quin illis cælum erat protecto, solum pro strato, pro mensa solitudo, & quæ sterilitas solitudinis, aliis famis effectrix uidetur, sanctis illis uiris suppeditabat rerum omnium copiam. nam ipsis neque uitibus erat opus, neque torculari, neque frugibus, neque messe, sed uberem, & suauem potum fontes, fluminaq; & stagna præbebant. Instruxit autem angelus uni mensam admirabili quodam, & incredibili apparatu, supraq; hominum consuetudinem; Vnus enim panis fatis fuit, inquit, ad quadraginta dierum tolerandam inedia. Alterum autem sæpius aluit Spiritus sancti gratia, admirabilia opera facientem, neque eum modo, sed etiam per eum alios. Qui uero plusquam propheta fuit, Ioannes, & quo non surrexit maior inter natos mulierum, humani cibi non indiguit: non enim pane, non uino, non oleo, sed uitam locustis, & siluestri melle tolerabat. Vidisti in terris angelos, uidisti uirginitatis uim, homines sanguine, & carne coagmentatos, et in terris uestigium facientes, & mortalis naturæ necessitati subiectos, ut illi corporis expertes, ut cælum iam adepti, ut immortalitatem sint consecuti, ita te compara, ut ista omnia efficias. Cuncta enim illis erant superuacanea, & non modo quæ per se superuacanea sunt, ut delicia, opes, potentia, gloria, & reliqua horum corona somniorum, sed illa etiam, quæ uidentur necessaria, & domus, & oppida, & artificia. hoc est honestum, & assidue decorum esse. hæc est uirginitatis uirtus. Admirabilis enim res est, & maximis digna præmiis tum in libidinis rabie uictoria, tum in furore naturæ continentia; sed ita admirabilis, si hæc adfit

LXXX.  
Quid sit honestum, & assidue decorum esse.

adsit uitæ ratio. nam ipsa per se imbecilla est, nec satis ad illos conseruandos, qui ea præditi sint. ac nobis eius rei testes esse possunt, qui uel hodie uirginitatem colunt; tantum enim absunt ab Helia, ab Helisæo, ab Ioanne, quantum terra distat a cælo. ut enim si honestam assiduitatem sustuleris, ipsos uirginitatis neruos excideris, ita si ipsam cum optima uitæ ratione colueris castitatem, radices & fundamentum bonorum possederis. quemadmodum enim stirpes solum fertile, & opimum, sic præclarum uiuendi institutum uirginitatis fructus alere solet. quin etiam radix, & fructus uirginitatis est uita, quæ cruci consentanea sit. Hæc generosos illos uiros in admirabilem uitam deduxit. nam eos, omnibus circumcisus uinculis, uti liberis, leuibusq; pedibus tanquam aues ad cælum uolarent, dimisit. ubi enim neque uxoris famulatus, neque cura liberorum, ibi est summa inopiæ facilitas. nos uero non modo terroribus, curisq; aut periculis, sed aliis omnibus difficultatibus liberatos, inopia proxime tollit ad cælum. Nam cui nihil est, tanquam si adsint omnia, sic is cuncta despicit, magnaq; & in Principes, & in potentes, & in eum, qui diademate ornatus sit, loquendi libertate utitur. pecuniam uero qui spernit, is recta progrediens, mortem etiam facile contemnit; atque iis excelsior nihil timens, aut tremens, liberius loquitur apud omnes; qui uero pecuniæ operam dat, is non modo seruus est pecuniæ, sed opinionis, honoris, huius uitæ, omnium denique (ut uerbo complectar) mancipium est eorum, quæ ad uitam pertinent. quamobrem ipsam malorum omnium radicem Paulus appellauit. Sed uirginitas potis est & hanc radicem exurere, & egregiam alteram animis

LXXXI.  
Quantum sit bonum inopia

Q mis

mis nostris inferere, quæ fructetur, & bonorū omnium fructus edat, libertatem, licentiam, ardens cælestium bonorum studium; terrenarum uero rerum omnium contemptionem; & ita honesta, ac decora fit assiduitas. Sed quænam est ista sapiens oratio multitudinis? Abraham patriarcha, inquit, uxorem habuit, & liberos, copias præterea, greges, & armenta, & tamen Ioannes tum Baptista, tum Euangelista uterque uirgo; Petrus præterea, & Paulus continentia laude florentes, ut in illius sinum ueniant, deprecantur. quis uero tibi id dixit uir optime? num propheta? nū euangelista? Christus inquit ipse. nam cum in centurione summam esse fidem uidisset, ait, Multi uenient ab oriente, & occidente, & recumbent cum Abraam, Isaac, & Iacob. Lazarus etiam una cum illo in deliciarum abundantia a diuite uidetur. Sed quid id ad Paulum? quid ad Petrū? quid ad Ioannem? nam neque Lazarus, neque Paulus, neque Ioannes, neque multi ab orientis, & ab occidentis solis partibus cætus erant Apostolorum. quamobrē nobis ista superuacanea est, & inanis oratio. Quod si omnino scire uis, quæ sint præmia Apostolorum, ex illo cognosce, qui ea daturus est. Amen dico uobis, quod uos, qui secuti estis me, cum sederit filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis & uos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel. Neque usquam hic Abraam, neque eius, neque filii filius. nusquam ibi sinus, ubi illi recipiantur; sed multo maior honor eis habebitur, quippe qui sedentes de illorum posteritate iudicabunt. Nec uero hoc solum inter eos constat esse discrimen, uerum quod Abraam adeptus est, id multi assequuntur. Multi enim, inquit, uenient

uenient ab oriente, & occidente, & recumbent cum Abraam, Isaac, & Iacob, in sellis autē illis tantum sedebit sanctorum uirorum chorus, præterea nemo. Num igitur, quæso, etiam nunc ouilia, armenta, nuptias, liberosq; meministi? Quid ergo id est, quod multos uirginitatis cultores tanto effuso sudore, precibus petere dicit, ut in eum locum perueniant? Ego uero illud adiungam, non paucos ex iis, qui uirginitatem coluerint, neque sinum illum, neque multo minora assecuturos, sed in ipsam geennam peruenturos esse. ac uirgines id illæ ostendunt a thalamo exclusæ. num igitur coniugium est propterea uirginitati par? an hæc etiam illo deterior? ipsam enim tuo exemplo inferiorē facis. Nam, si, qui uxorem duxit, Abraam in quiete, deliciisq; uersatur, uirgines cruciantur in geenna, sequitur enim, ut id ex uestra ratione suspicemur. sed non ita est, non, inquam, est ita. non enim solum non concedit uirginitas, sed est etiam coniugio longe præstantior. quo nam id modo? quod nec connubium eū, qui fuit, reddidit Abraam, nec omino miseras illas perdidit castitas uirginalis. At Patriarcham reliquæ uirtutes illustrarunt, istas uero sempiternis flammis cetera uitia tradiderunt. Ille enim etiam in coniugio dedit operam, ut exequeretur officia castitatis, honestatem uidelicet, & assiduitatem; at istæ uirginitatem diligentes, in hos uitæ fluctus, & connubii turbas inciderunt. Quid igitur prohibet, inquit, quo minus nunc etiam in coniugio, in liberis, in pecunia, in aliis denique omnibus honestas ista, & assiduitas seruari possit? Primū quod nemo hac ætate cum Abraam conferri potest, ne prope quidem ad eum accedere; etenim magis ille